
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.422 Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2023

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
UNIDADE: 27102, GESTÃO: 00001, PTRES: 278338,
F O N T E :  0 1 7 5 9 0 0 0 0 1 6 0 0 0 0 0 0 – F E M A ,  E L E M E N -
TO: 339030, PI: 4120008338C, AÇÃO: 284435
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
FORO: Belém/ Estado do Pará.
Belém/PA, 31 de maio de 2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS, Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias

Protocolo: 945013
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2023

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABI-
LIDADE – SEMAS, inscrita no CNPJ/MF. nº 34.921.783/0001-68, e a empresa 
JORGE TAPAJOS PINTO, inscrita no CNPJ nº 00.635.446/0001-92.
DO OBJETO: a aquisição de bicicletas para Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, conforme disposições deste instrumento.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, II da Lei n° 
8.666/1993, considerando o valor para contratação constante no PAE 
2023/529291.
VALOR ESTIMADO R$ 10.800,00 (Dez mil e oitocentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
UNIDADE: 27102, GESTÃO: 00001, PTRES: 278338, FONTE: 
01759000016000000 – FEMA / 02759000016000000 - SUPERÁVIT FE-
MA;ELEMENTO: 449052, PI: 4120008338E, AÇÃO: 284435
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
FORO: Belém/ Estado do Pará.
Belém/PA, 31 de maio de 2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS, Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias

Protocolo: 945026

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, resolve 
ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 010/2023, para contrata-
ção da empresa B.S.S. DA SILVA E SOUSA, inscrita no CNPJ/MF. Nº 
35.297.010/0001-15. Valor: R$ 7.498,50 (Sete mil, quatrocentos e noven-
ta e oito reais e cinquenta centavos).
Belém/PA, 31 de maio de 2023
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em Exercício.

Protocolo: 945021
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, resolve ratifi-
car o Termo de Dispensa de Licitação nº 011/2023, para contratação da em-
presa JORGE TAPAJOS PINTO, inscrita no CNPJ/MF. Nº 00.635.446/0001-
92. Valor: R$ 10.800,00 (Dez mil e oitocentos reais).
Belém/PA, 31 de maio de 2023
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em Exercício.

Protocolo: 945031

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1018/2023 – GAB/SEMAS 30 DE MAIO DE 2023.
Objetivo: Realizar vistoria técnica na área do empreendimento para fins de 
avaliação da solicitação de licenciamento ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Barcarena/PA.
Período: 31/05/2023 – ½ diária.
Servidores:
– 5888448/ 2 – ERIKA ALINNE CAMPOS DE ALMEIDA VELOSO – (Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente)
– 57175386/ 1 – ISABELLE RODRIGUES DE CARVALHO – (Técnico em Ges-
tão de Infraestrutura)
– 5958440/ 1 – ROMMEL WILSON DINIZ E SILVA – (Assessor)
– 57175253/ 1 – WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO – (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 944855
PORTARIA Nº 0963/2023 - GAB/SEMAS 22 DE MAIO DE 2023.

Objetivo: Realizar Vistoria pré-exploratória de PMFS, visando subsidiar 
emissão de LAR e AUTEF.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA.
Destino: Mojuí dos Campos/PA(Via Santarém/PA)
Período: 02/06/2023 – ½ diária.
Servidores:
–57216164/1 – ERINELSON PIMENTEL SOUSA – (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
-5889409/2 - ANDREA CONCEICAO BONATO COLARES - (Técnico Em 
Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 940955

PORTARIA Nº 0813/2023 - GAB/SEMAS 05 DE MAIO DE 2023.
Objetivo: Dar apoio na Ação de Fiscalização Ambiental Integrada com os 
órgãos que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Moju/PA, Tailândia/PA, Tome-Açu/PA, Ipixuna do Pará/PA, Paragomi-
nas/PA, Ulianópolis/PA, Dom Eliseu/PA, Rondon do Parà/PA e Goianésia/PA.
Período: 08/05 a 23/05/2023 – 15 e ½ diárias.
Servidores:
- 2005280 - AURÉLIO WALCYR RODRIGUES DE PAIVA – (Delegado/DPC)
- 54196349 - MARCELO SOUZA FRANCÊS – (Escrivão/EPC)
- 5692830 - JOSÉ ALTAIR DE NAZARÉ CRUZ – (Investigador/IPC)
- 8400752 - DENÍLSON WANDER DO CARMO LOUREIRO - (Investigador/IPC)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 934747
PORTARIA Nº 0814/2023 - GAB/SEMAS 05 DE MAIO DE 2023.

Objetivo: Dar apoio na ação de fiscalização ambiental integrada com ór-
gãos que compõem o PLANO ESTADUAL DE COMBATE AO DESMATAMENTO 
NO PARÁ “OPERAÇÃO AMAZÔNIA VIVA – FASE 33”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Moju/PA, Tailândia/PA, Tomé-Açu/PA, Ipixuna Do Pará/PA, Para-
gominas/PA, Ulianópolis/PA, Dom Eliseu/PA, Rondon Do Pará/PA e Goia-
nésia/PA.
Período: 08/05 à 23/05/2023 – 15 e ½ diárias.
Servidores:
– 54188037/ 1 – ENALDO LUIZ DE MELO FERREIRA – (PERITO CRIMINAL)
– 5963461/ 1 – LUCIVALDO DA COSTA MAGNO – (AUXILIAR OPERACIONAL)
– 71846/ 1 – BOANERGES BENAION DE NAZARÉ – (MOTORISTA)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 934750
PORTARIA Nº 1015/2023 – GAB/SEMAS 30 DE MAIO DE 2023.

Objetivo: Realizar Vistoria técnica ambiental na(o) área/polígono do Aterro 
sanitário e analisar detalhadamente o funcionamento do empreendimento.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marituba/PA.
Período: 31/05/2023 – ½ diária.
Servidores:
– 5954867/ 1 – FELIPE MEIRELES TEOBALDO– (Técnico em Gestão Meio 
Ambiente)
– 6403512/ 1 – PAULA PRISCILA FERREIRA GOMES – (Técnico em Gestão 
Meio Ambiente)
– 5654831/ 1 – EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO – (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 944606
PORTARIA Nº 1007/2023 - GAB/SEMAS 29 DE MAIO DE 2023.

Objetivo: Participação no evento JUNHO VERDE – SEMANA DO MEIO AM-
BIENTE, para compor roda de palestras sobre Resíduos Sólidos e Susten-
tabilidade.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Rio de Janeiro/RJ.
Destino: Belém do Pará/PA.
Período: 04/06 a 06/06/2023 – 02 e ½ diárias.
Colaborador Eventual:
- SEBASTIÃO CARLOS DOS SANTOS
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 944102

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 278 DE 31 DE MAIO DE 2023
RESOLVE:
Art. 1. Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 
para elaboração do Plano de Manejo Florestal do Centro de Treinamento 
Florestal, subordinada à Diretoria de Gestão de Florestas Públicas para 
Produção - DGFLOP, com a atribuição de coordenar, analisar e elaborar o 
Plano de Manejo Florestal do Centro de Treinamento Florestal, de acordo 
com as disposições da Instrução Normativa supracitada.
I – Integrantes

NOME MATRÍCULA
Cintia da Cunha Soares 57201159

Richard Pinheiro Rodrigues 5952149
Júlio Cesar Meyer Junior 57175460

Joanísio Cardoso Mesquita 57215770
Thiago Valente Novaes 57194424

Gracialda Costa Ferreira 5961452


